

Over 500 fulgte Dan Turell til mindehøjtideligheden i Arbejdermuseet i København

DANS SIDSTE TUR



Finn Ziegler og hustruen Birgit kender alt til det forløb, Dan Turell har været igennem. Som Dan har Ziegler prøvet turen med den frygtelige kræft, hvordan det er ikke at kunne spise eller drikke. Man fornemmede det næsten på den intensitet, der var i hans altid fremragende violin.



Skuespilleren Ole Ernst: - Jeg har mistet en god ven, men i dag føler jeg også, at jeg repræsenterer min datter, der er i USA. Hun og Lotus gik i skole sammen, og på den måde oplevede jeg også, hvordan Dan var overfor børn. Han arrangerede de aller-bedste fødselsdage, sådan vil jeg også huske ham. Ligesom jeg aldrig glemmer hans kærlighed til bydelen Vesterbro, hvor jeg selv kommer fra.

Vesterbros sorte engel har gået sin sidste tur gennem byen.

Med karakteristisk foragt for det sentimentale og samtidig respekt for det højtidelige var det B. S. Ingemanns 'Lysets engel går med glans', som Dan Turell havde valgt skulle synges ved mindehøjtideligheden for hans død.

'I sin kåbes stråleflor favner han alverdens glade vrimmel', står der i Ingemanns salme. Det gjorde Dan Turell selv efter sin død. Hans ånd var nærværende og gennemtrængende.

Den store danske skribent og forfatter er død. Men som om hans zen-buddhistiske visdom kunne virkeliggøres, så var Onkel Danny til stede. Med sin positive ukuelighed og nærmest krævende, at der ikke skulle klynkes.

Familien, vennerne, kollegerne og beundrerne var mødt op i hundrevis. Både uden for og inde i Arbejdermuseet.

Der blev knebet tårer, men midt i al sorgen over at miste et stort menneske - både privat og offentligt - var det livsbekræftende i al sin enkelthed.

Ved en meget smuk, højtidelig og nærmest religiøs sammenkomst blev der sagt farvel til Vesterbros, Københavns, hele Danmarks Onkel Danny.

På første række i Arbejdermuseets smukke sal sad Chili Turell sammen datteren 13-årige Lotus Maria Chili og familiens nærmeste ven, tegneren og forfatteren Peder Bundgaard. Midt i den religiøse højtidelighed og fagbevægelsens historiske røde faner sad de og knugede hinandens hænder og lod enkelte tårer trille. Naturligt bevægede ved tabet af en far og ven. Samt rørte af dette opbud af venner.

VENNERNES AFSKED

Dans forlægger, Jarl Borgen, fortalte om, hvad han ville have sagt til Dan Turell i fredags, hvis døden ikke var kommet ham i forkøbet. Jarl Borgen havde fundet en ungarsk forfatter fra 30'erne frem, der i meget ærlige, humoristiske og nøgterne vendinger skrev om, hvordan det var at ligge på dødslejet og 'nyde', hvordan venner og gæster underholdt ham med forskellige grader af medfølelse. Det kunne let



Chili, 45 år, og datteren Lotus, 13, var de to kvinder i Dans liv. De støttede sig til hinanden under og efter den meget bevægende afsked med deres mand og far.